UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-TTHC        Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v tham gia ý kiến đối với dự

thảo văn bản xây dựng Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh

  Kính gửi: Sở Tư pháp

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 207/STP-HC&BTTP ngày

30 tháng 7 năm 2025 về việc đề nghị tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản

xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết phạm vi

nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền cho công

chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết

các thủ tục hành chính trong lĩnh vực chứng thực; Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý như sau:

1. Về chủ trương ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính

Việc đề xuất chủ trương Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền cho

công chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã giải

quyết một số thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực chứng thực là phù hợp

và đảm bảo về cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện theo quy định tại khoản 1 và

khoản 8 Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, cụ

thể: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban

nhân dân cấp mình thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình

được giao theo quy định của pháp luật trong khoảng thời gian xác định kèm theo

các điều kiện cụ thể, trừ trường hợp pháp luật quy định không được ủy quyền”;

“Công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

xã ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn và được giao ký thừa ủy

quyền thì được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân cấp xã.

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã quy định tại

khoản này”.

Bên cạnh đó, chủ trương này cũng phù hợp với thực tiễn hiện nay tại địa

phương, giúp giảm tải khối lượng công việc cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp

xã, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được nhận kết quả giải quyết

thủ tục kịp thời, giảm thời gian chờ đợi.

 2

Vì vậy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương của Sở

trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết trình Hội đồng

nhân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Đối với nội dung các dự thảo

a) Dự thảo Tờ trình:

 Tại điểm b khoản 2 Mục II của dự thảo Tờ trình, đề nghị bổ sung thêm

căn cứ pháp lý là Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2025

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính phủ về

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật (gọi tắt là

Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).

b) Dự thảo Nghị quyết:

- Đề nghị xem xét bổ sung nội dung việc loại trừ trách nhiệm của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã tại gạch đầu dòng thứ tư khoản 2 Điều 4 dự thảo Nghị

quyết, cụ thể: Xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã

ủy quyền, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ đã ủy quyền trừ

trường hợp công chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân cấp xã nhận ủy quyền thực hiện không đúng nội dung, phạm vi, thời hạn

đã được ủy quyền để bảo đảm theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương.

- Đề nghị xem xét thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung ủy quyền tại

gạch đầu dòng thứ nhất, khoản 1 Điều 6 của dự thảo Nghị quyết về tổ chức thực

hiện: “Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên “rà soát, đánh giá, điều chỉnh, bổ

sung nội dung ủy quyền”. Theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh là cơ quan có thẩm quyền trong việc quy định chi

tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban

nhân dân cấp xã; vì vậy, việc điều chỉnh, bổ sung nội dung thuộc thẩm quyền

quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Về thể thức, chính tả:

- Về thể thức:

+ Đối với dự thảo Tờ trình: Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét trình bày

theo mẫu số 02 Phụ lục số IV Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

 3

+ Đối với dự thảo Nghị quyết: Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét

trình bày nội dung theo mẫu Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh được

quy định tại mẫu số 17 Phụ lục III Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

+ Tại Phần nơi nhận của Nghị quyết: Đề nghị xem xét điều chỉnh tên gọi

từ  “Báo Quảng Ngãi” thành “Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi” cho

phù hợp với tên gọi của đơn vị hiện nay.

- Về chính tả: Đề nghị rà soát, chỉnh sửa để thống nhất sử dụng dấu chấm phẩy

“;” khi liệt kê các ý và kết thúc bằng dấu chấm “.” tại cuối câu.

Trên đây là ý kiến của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nội dung

dự thảo văn bản xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi

tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ủy

quyền cho công chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

cấp xã giải quyết các TTHC trong lĩnh vực chứng thực, kính gửi Sở Tư pháp

theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPUB: CVP; PCVP (TTHC);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT; TTHC(Thu).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

		2025-08-05T09:33:22+0700

		2025-08-05T10:28:04+0700

		2025-08-05T11:04:15+0700

		2025-08-05T11:03:57+0700

		2025-08-05T11:03:57+0700

		2025-08-05T11:08:03+0700

		2025-08-05T13:52:04+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!